

KẾ HOẠCH

Đánh giá giữa nhiệm kỳ triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đoàn các cấp nhiệm kỳ 2017-2022

Thực hiện Kế hoạch số 130-KH/TĐTN-VP ngày 30 tháng 9 năm 2019 của BTV Tỉnh đoàn về việc đánh giá giữa nhiệm kỳ triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đoàn các cấp nhiệm kỳ 2017-2022, Ban Thường vụ Thành đoàn ban hành Kế hoạch đánh giá giữa nhiệm kỳ triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đoàn các cấp nhiệm kỳ 2017-2022 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Đánh giá kết quả đạt được, những hạn chế, nguyên nhân và bài học kinh nghiệm trong từng mặt công tác của Đoàn nữa đầu nhiệm kỳ triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội các cấp trong thành phố. Trên cơ sở đó, đề xuất, kiến nghị các giải pháp nhằm thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đoàn các cấp trong nửa cuối nhiệm kỳ.

2. Việc sơ kết được tiến hành theo các vấn đề trọng tâm; đánh giá đúng thực chất những kết quả đạt được của công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi, những điểm còn tồn tại, chưa đảm bảo tiến độ theo yêu cầu; có số liệu minh họa và so sánh kết quả đạt được với các chỉ tiêu mà Nghị quyết Đại hội Đoàn các cấp đã đề ra.

II. NỘI DUNG

Tổ chức sơ kết giữa nhiệm kỳ thực hiện Nghị quyết Đại hội Đoàn các cấp nhiệm kỳ 2017-2022. Trong đó báo cáo kết quả sau hơn 2 năm thực hiện Nghị quyết nhiệm kỳ trên tất cả các lĩnh vực công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi, thảo luận đề ra phương hướng, nhiệm vụ và giải pháp thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đoàn các cấp nhiệm kỳ 2017-2022 (có đề cương báo cáo kèm theo).

Nội dung sơ kết phải bám sát Nghị quyết Đại hội Đoàn đơn vị mình, Nghị quyết Đại hội Đoàn thành phố lần thứ X và Nghị quyết Đại hội Đoàn toàn tỉnh lần thứ XII; có số liệu minh chứng (có mẫu phụ lục số liệu kèm theo), chỉ ra được mức độ hoàn thành và triển vọng hoàn thành các chỉ tiêu, chương trình, đề án, các nội dung trọng tâm của Nghị quyết Đại hội, các mô hình mới, cách làm hay trong nửa đầu nhiệm kỳ.

III. HÌNH THỨC, TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

1. Hình thức: Xây dựng báo cáo sơ kết giữa nhiệm kỳ; tổ chức hội nghị sơ kết giữa nhiệm kỳ ở thành phố, các tổ chức cơ sở Đoàn trực thuộc (có thể lồng ghép trong hội nghị Ban Chấp hành hoặc hội nghị chuyên đề khác).

2. Tiến độ:

- BCH Đoàn cơ sở: hoàn thành trước 15/01/2020
- Thành đoàn: hoàn thành trước 15/3/2020

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thành Đoàn

- Xây dựng và triển khai Kế hoạch đánh giá giữa nhiệm kỳ triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đoàn các cấp nhiệm kỳ 2017-2022.
- Xây dựng báo cáo sơ kết giữa nhiệm kỳ thực hiện Nghị quyết Đại hội Đoàn thành phố lần thứ X nhiệm kỳ 2017-2022.
- Tổ chức Hội nghị sơ kết giữa nhiệm kỳ thực hiện Nghị quyết Đại hội Đoàn thành phố lần thứ X nhiệm kỳ 2017-2022.

2. BCH các cơ sở Đoàn

- Căn cứ Kế hoạch này, xây dựng kế hoạch cụ thể, tổ chức sơ kết đánh giá giữa nhiệm kỳ.
- Báo cáo sơ kết kèm theo phụ lục số liệu giữa nhiệm kỳ và báo cáo các mô hình hoạt động có hiệu quả (*có đề cương kèm theo*) của nửa đầu nhiệm kỳ về Ban Thường vụ Thành đoàn qua Văn phòng Thành đoàn **trước ngày 20/01/2020**.

Trên đây là Kế hoạch đánh giá giữa nhiệm kỳ triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đoàn các cấp nhiệm kỳ 2017-2022, Ban Thường vụ Thành Đoàn yêu cầu Ban Chấp hành các cơ sở Đoàn trực thuộc nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- BTV Tỉnh đoàn, (b/c);
- BTV Thành ủy (b/c);
- Ban Xây dựng Đoàn, Văn phòng Tỉnh đoàn (b/c);
- Ban Dân Vận, Ban Tuyên Giáo Thành ủy (b/c);
- BCH Đoàn cơ sở (t/h);
- Lưu VP.

TM. BTV THÀNH ĐOÀN

BÍ THƯ

Mai Thị Kim Nhung

ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO

**Đánh giá giữa nhiệm kỳ triển khai thực hiện
Nghị quyết Đại hội Đoàn**

Phần thứ nhất: KẾT QUẢ NỬA ĐẦU NHIỆM KỲ THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT ĐẠI HỘI ĐOÀN

I. KHÁI QUÁT BỐI CẢNH TÌNH HÌNH

- Khái quát bối cảnh kinh tế - chính trị - văn hóa - xã hội tác động tới việc triển khai Nghị quyết Đại hội Đoàn

- Khái quát tình hình thanh niên

II. NHỮNG KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

1. Công tác giáo dục

- Công tác giáo dục chính trị, tư tưởng
- Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh
- Công tác giáo dục truyền thống cách mạng, lòng yêu nước, tinh thần tự hào, tự tôn dân tộc cho thanh thiếu nhi
- Công tác giáo dục đạo đức, lối sống văn hóa cho thanh thiếu nhi
- Triển khai các giải pháp tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, hình thành thói quen “Sống và làm việc theo Hiến pháp và pháp luật”
- Công tác thông tin tuyên truyền của Đoàn
- Về phương thức giáo dục: Các phương thức giáo dục đang được triển khai, trong đó làm rõ các phương thức truyền thống, phương thức mới để triển khai từng nội dung giáo dục. Đánh giá phương thức hiệu quả.

2. Các phong trào thanh niên

*** *Đánh giá phong trào trên 3 khía cạnh***

- Mức độ triển khai của phong trào hiện nay (mới khởi điểm, đã lan rộng, phát triển mạnh mẽ...).
- Tác động giáo dục của phong trào đối với thanh thiếu nhi (tạo môi trường thực tiễn rộng lớn để thanh niên tự giáo dục).
- Hiệu quả kinh tế - xã hội của phong trào.

*** *Đánh giá cụ thể từng phong trào***

- *Phong trào Thanh niên tình nguyện*: Đánh giá kết quả nổi bật các hoạt động chung tay xây dựng nông thôn mới, xây dựng đô thị văn minh; các hoạt động tham gia đảm bảo trật tự an toàn giao thông; các hoạt động bảo vệ môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu; các hoạt động tham gia đảm bảo an sinh xã hội và các hoạt động tham gia cải cách hành chính.

Lưu ý: chỉ ra mô hình, cách làm mới, nổi bật, hiệu quả trong triển khai phong trào. Kết quả triển khai các phong trào nhánh theo từng nhóm đối tượng cụ thể.

- *Phong trào Tuổi trẻ sáng tạo*: Đánh giá kết quả nổi bật các hoạt động vận động đoàn viên, thanh thiếu nhi đề xuất ý tưởng sáng tạo; hỗ trợ thanh thiếu niên nghiên cứu khoa học; hoạt động thúc đẩy thanh niên tiên phong ứng dụng công nghệ thông tin, khoa học công nghệ trong lao động, sản xuất, cuộc sống.

- *Phong trào Tuổi trẻ xung kích bảo vệ Tổ quốc*: Đánh giá kết quả các hoạt động thúc đẩy tinh thần xung kích thực hiện nhiệm vụ quốc phòng an ninh; các hoạt động hướng về biên giới, biên đảo; các hoạt động tham gia đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn dân cư.

3. Tổ chức các chương trình đồng hành với thanh niên

*** Đánh giá các chương trình trên 3 khía cạnh**

- Mức độ triển khai của chương trình hiện nay (tập trung ở đối tượng, khu vực nào; nội dung nào đã làm tốt, nội dung nào hỗ trợ chưa hiệu quả...).

- Tác động của chương trình đối với thanh niên (tạo động lực cho thanh niên phấn đấu; tạo cơ hội cho thanh niên thể hiện bản lĩnh, năng lực...).

- Hiệu quả kinh tế - xã hội của các chương trình.

*** Đánh giá cụ thể từng chương trình**

- *Đồng hành với thanh niên trong học tập*: Đánh giá việc triển khai các hoạt động hỗ trợ, khuyến khích thanh niên học tập, nâng cao trình độ, nghiên cứu khoa học; các hoạt động hỗ trợ học sinh, sinh viên có hoàn cảnh khó khăn đến trường; xây dựng văn hóa đọc trong thanh niên.

- *Đồng hành với thanh niên khởi nghiệp, lập nghiệp*: Đánh giá những kết quả nổi bật của các hoạt động hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp; công tác tư vấn định hướng nghề nghiệp cho thanh thiếu niên, giới thiệu việc làm cho thanh niên; hỗ trợ vốn vay, các điều kiện khác cho thanh niên làm kinh tế, các hoạt động hỗ trợ thanh niên yếu thế.

- *Đồng hành với thanh niên rèn luyện và phát triển kỹ năng trong cuộc sống, nâng cao thể chất, đời sống văn hóa tinh thần*: Các hoạt động hỗ trợ và phát triển kỹ năng thực hành xã hội cho thanh niên; các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao; các hoạt động chăm lo cho thanh niên công nhân; việc xây dựng mới các điểm sinh hoạt, vui chơi cho thanh thiếu nhi.

4. Công tác phụ trách Đội Thiếu niên Tiên phong Hồ Chí Minh và bảo vệ, chăm sóc, giáo dục thiếu niên, nhi đồng

- Đánh giá kết quả triển khai chương trình rèn luyện đội viên trong thời kỳ mới: tính nền nếp, chuẩn mực; mô hình, cách làm hay...

- Kết quả triển khai phong trào của Đội, nhân mạnh tác động của phong trào Đội đối với thiếu nhi (yếu tố giáo dục thiếu nhi).

- Kết quả triển khai Luật Trẻ em; các giải pháp tốt, mô hình hay trong thực hiện nhiệm vụ đại diện tham gia ngăn chặn tình trạng xâm hại trẻ em và phòng chống tai nạn thương tích của trẻ em.

5. Công tác xây dựng Đoàn; mở rộng mặt trận đoàn kết, tập hợp thanh niên: Làm rõ nội dung được triển khai hiệu quả, chưa hiệu quả, nội dung cần đổi mới. Tập trung đánh giá việc thực hiện Nghị quyết 03-NQ/TĐTN-TCKT, ngày

16/01/2019 của Ban Chấp hành Tỉnh Đoàn; chủ trương 1+1; xây dựng cơ sở đoàn 3 chủ động. Đánh giá cụ thể kết quả nổi bật từng mảng công tác:

- Công tác đoàn viên
- Công tác xây dựng tổ chức cơ sở Đoàn: chú trọng các mô hình, cách làm mới.
- Công tác cán bộ đoàn
- Công tác kiểm tra, giám sát
- Công tác đoàn kết, tập hợp thanh niên
- + Các phương thức đoàn kết tập hợp, thanh niên đang được triển khai
- + Tỷ lệ đoàn kết tập hợp thanh niên hiện nay; tỷ lệ thanh niên chưa được tập hợp (khu vực, đối tượng, địa bàn chưa được tập hợp, giải pháp khắc phục trong thời gian tới...).

6. Đoàn tham gia xây dựng, bảo vệ Đảng và hệ thống chính trị

- Công tác phát triển Đảng viên.
- Kết quả thực hiện Quyết định 217, 218 về quy chế giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể.
- Kết quả công tác ký kết thực hiện chương trình phối hợp với UBND cùng cấp.

7. Việc thực hiện các chỉ tiêu nhiệm kỳ: Mức độ hoàn thành các chỉ tiêu theo phân bổ hàng năm; tập trung phân tích chất lượng, mức độ hợp lý của từng chỉ tiêu để đề xuất điều chỉnh (nếu có).

8. Việc thực hiện các chương trình, đề án trọng tâm, khâu đột phá của nhiệm kỳ

1. Đề án xây dựng công trình thanh niên “*Ánh sáng đường quê*” giai đoạn 2016 - 2020.
2. Chương trình “*Thanh niên khởi nghiệp*” giai đoạn 2016 - 2021.
3. Kế hoạch “*Tuổi trẻ Quảng Trị tham gia cơ cấu lại ngành nông nghiệp và phát triển sản phẩm nông nghiệp công nghệ cao*”
4. Nghị quyết 03-NQ/TĐTN-TCKT, ngày 16/01/2019 của Ban Chấp hành Tỉnh Đoàn.

III. HẠN CHẾ, NGUYÊN NHÂN VÀ BÀI HỌC KINH NGHIỆM

1. Hạn chế: Nhận định những hạn chế cơ bản, nổi cộm trên từng mặt công tác nửa đầu nhiệm kỳ.

2. Nguyên nhân: Khách quan, chủ quan của từng hạn chế

3. Một số bài học kinh nghiệm: Rút ra bài học kinh nghiệm từ kết quả từng mặt công tác và những hạn chế, nguyên nhân nêu trên.

Phần thứ hai: GIẢI PHÁP TIẾP TỤC TRIỂN KHAI THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT ĐẠI HỘI ĐOÀN VÀ ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

1. Bối cảnh tình hình và yêu cầu, nhiệm vụ mới đặt ra đối với công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi

2. Giải pháp tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đoàn

- 2.1. Công tác giáo dục.
- 2.2. Các phong trào thanh niên.
- 2.3. Các chương trình đồng hành với thanh niên.
- 2.4. Công tác phụ trách Đội Thiếu niên Tiền phong Hồ Chí Minh và bảo vệ, chăm sóc, giáo dục thiếu niên, nhi đồng.
- 2.5. Công tác xây dựng Đoàn; mở rộng mặt trận đoàn kết, tập hợp thanh niên.
- 2.6. Đoàn tham gia xây dựng, bảo vệ Đảng và hệ thống chính trị.
- 2.7. Việc thực hiện các chỉ tiêu trọng tâm của nhiệm kỳ.
- 2.8. Việc thực hiện các chương trình, đề án trọng tâm, khâu đột phá của nhiệm kỳ.

BÁO CÁO CÁC MÔ HÌNH, HOẠT ĐỘNG HIỆU QUẢ

1. Mô hình, hoạt động, giải pháp số 1:

1.1. Tên mô hình, giải pháp:

1.2. Mô tả chi tiết mô hình, hoạt động, giải pháp:

- Nội dung mô hình, hoạt động, giải pháp (*Nêu, mô tả chi tiết về mô hình, hoạt động, giải pháp; chú ý các mô hình, hoạt động, giải pháp phải là lần đầu tiên áp dụng tại địa phương, đơn vị và thực sự đem lại hiệu quả cao trong công tác đoàn và phong trào thanh thiếu nhi*).

- Quy mô, phạm vi ảnh hưởng của mô hình, hoạt động, giải pháp.

- Kết quả của mô hình, hoạt động, giải pháp: *Nêu lên được giá trị làm lợi của mô hình hoặc nhân rộng được bao nhiêu mô hình khác; các hoạt động, giải pháp đem lại kết quả gì cho công tác đoàn của địa phương, đơn vị; bao nhiêu đoàn viên thanh niên, các cấp được hưởng lợi từ mô hình, hoạt động, giải pháp...*

2. Mô hình, hoạt động, giải pháp số 2:

...

...